PAVLI ANTONII,

SS. THEOL. D. ET P, P.

DISQVISITIO

^{DE}

QUALITATE FUNDAMENTORVM,

ex quibus *Pontificii* ipsis PRINCIPIBVS
persuadere vulgo nituntur *Professionem fi-*
dei Tridentinæ; postulata siniul eju-
ratione Lutheranæ, quam vocant,
sextæ.

occasione scripti anonymi:

(Ursachen/warum der Durchl.

N. N. Catholisch worden.)

Anno M DC. XCVII. divulgati,

In alma Fridericiana d. XVIII. April. M. DC. XCIX. publice primum proposita.

EDITIO VLTIMA.

HALÆ MAGDEB. Typis CHR. HENCKELII, Acad. Typ.
A. MDCCXXIV.

14.

Luc. XVII, 20. sq. 33.

(Vulg.) Interrogatus autem (JESUS) a Phariseis : Quando venit regnum DEI ? respondens eis dixit : Non venit regnum DEI cum observatione : Neque dicent : Ecce, hic, aut, Ecce, illic. Ecce enim regnum DEI intra vos est. Et ait ad discipulos suos : Venient dies, quando desideretis videre vnum diem Filii hominis, & non videbitis. Et dicent vobis ; Ecce, hic, & ecce, illuc. Nolite ire, neque selectemini. Quicunque quæsierit animam suam salvam facere, perdet illam : & quicunque perdidet illam, uiuificabit eam.

I. Cor. II, 4. 5.

Non in persuasibus humanæ sapientiæ verbis, sed in ostensione Spiritus & virtutis : vt fides vestra non sit in sapientia hominum, sed in virtute DEI.

I. N. I.

§. I.

Onstat scheda anonymi, quæ
edita est sub finem anni M. DCXCVII.
variisque in locis eo tempore sparsa,
præfamine ad Lectorem, & catalogo
XII. fundamentorum (zwölff Grund-
Vesten der Cathol. Warheit)

Præfamen tam plenum est atra bi-
le. & nocendi libidine, ac indecoris
saltem insultationibus, vt id suis etiam, qui, æquiores fue-
rint ac benigniores, Principibusque maxime, quos in sce-
nam quasi producit, displiciturum omnino confidamus.

In ipsa recensione XII. cauſarum nihil quidem est, ad
quod non multoties olim responsum fuerit, quantum oport-
tuit. Fecit vero Maximi Principis nomen, mihi peculiariter
ex diuina prouidentia sacrum carumque (רְחִמֵּי יְהוָה עַלְיוֹן)
quo abutitur anonymous: fecit bonorum voluntas atque de-
fiderium, vt suscepimus tandem aliquod respondendi nego-
tium. Non, quod vere Christianis, vbiunque hi sunt, ad-
huc opus adeo sit scripto nostro apologetico: nedum, q[uod] intendam, sectæ quasi nostræ, vt videri quibusdam posset ser-
vire quomodo cunque velle: sive, quod sperem, multo maio-
rem fructum me apud adversarios reportaturum, quam re-
portarunt illi, qui ante me Spartam hanc adgressi sunt. Sed
permouerunt me iustæ rationes, eæque peculiares, quas iam

A 2

in-

innui: quodque, re auctu recenti, non plane desperem de aliquo inter ipsos hostes fructu.

§. II. Parcimus tamen exprimere tanti Principis nomen: ut ut exprimere hoc, eoque turbam facere, non dubitauit aduersarius; quia nullo modo verisimile est, verba schéda esse vel verba vel mentem *ipsius Principis*; quam saltem referre videri vult *anonymus*. Quis enim rerum gnarus (cætera ut taceamus, vnico iam exemplo habentes satis) ipsi tribuat *Principi*, quæ leguntur ad finem *octavi fundamenti*? In massen, inquit auch diese Secte bis auf diesen Tag her keinen erweislichen Heiligen herfürgebracht. Sane sectæ nulli acceptum referri debet, quum sanctus quis euadit: *nullum* vero inter nos, qui verbis hisce pungimur, fuisse vel esse sanctum, vel sanctum euadere posse ex *doctrina nostra*; id quidem est, quod ex propria scientia *Princeps Maximus* promptissime negauerit. Sed ad alia istius commatis respondebimus infra §.
XXVI. XXVII. XXIX.

Nec ita prius venit in manus nostras libellus, qui inscribitur: *Wahres Cathol. Glaubens-Bekanntniß*, so ein großer Fürst zu steuer der h. Warheit, und seinen lieben getreuen Untertassen zur Nach- und Unterricht, setzen lassen. Cuius libelli auctor non minus eundem ibi loquentem facit *Principem*, quem noster *anonymus*. Neque vero minus dubium adhuc incertumque est, an libellus iste voluntate atque mandato & dextera *Principali* in publicum exierit.

Sed ecce, Lector Christiane, dum recudendam primum typographo dedimus disquisitionem nostram Academicam, incidimus opportune in scriptum vetusti⁹, ex quo *anonymus noster XII.* sua *fundamenta*, immo maximam partem *Præfationis* sui, tantum non syllabatim, & ad singula verba, *exscriptisse* deprehenditur. Leguntur ista in *muri Civitatis S. oder Cathol. XII. Grundvesten*, des Durchl. S. u. h. Wolfgang Wilhelm Pfalz Grafens am Rhein, Herzogē in Bayern ic. von J. S. D. Selber mit kürzē Worten verfasset, Ingolstadii A. M. DC. XV. Germanice descriptis a Conrado Vettero,
S. I.

S.I. Latine propugnatis ab alio Iesuita, Iacobo Reihingio; qui tamen ipse paulo post descivit a Pontificiis: quam ipsam in rem conferri potest Balthasar Meisnerus in *thesibus*, quas muris tum opposuit, item in *depulsione excubiarum Jac. Reihingii pro muris*, aliisque scriptis, etiam Germanicis.

In prima quidem editione responsi nostri, post Meisnerum ita repetiti, nihil plane de tam indigna suppositione nobis erat exploratum vel cognitum: postquam tamen explorauimus! nihil ejusmodi inquirentes, aut etiam facile præsumentes: mutanda utique nonnulla fuerunt, præter pauca ea, quæ iure nostro in præsente editione addidimus.

Iam in præfamine anonymous noster mentionem fecerat Wolfgangi Wilhelmi, Principis Palatini ad Rhenum: sed inde non poteram præsumere, schedam hanc suisse exscriptam, quia ibidem quoque mentio fit Christinæ Reginæ Sueciæ, Augusti Sulzbacensis, Iacobi II. Regis Angliæ.

De aliis schedis, quæ circa recentius exemplum nostrum versantur, & in manus nostras forte quadam venerunt, ad finem quoddam velut *spicilegium* dabimus.

§. III. Quando itaque sic agitur luditurque nomine *Principum*, in fraudem *tranquillitatis publicæ*: in nos nullo modo recipimus, vt in posterum litem ingredi, & concertare cum quibusuis velimus, nedum vt fas esse existimemus, disputationibus immiscere, quæ stricte ad alterius spectant conscientiam. Nemo proinde a nobis, nunc vel unquam, exspectet singulares circumstantias historicas, quibus quidem, ceu nouis, & arcanis quasi, subinde premimur & exagitamur ab adversariis. Fundamenta simpliciter ponderabimus, vt leguntur hoc loco & repetuntur, nihil nisi ipsam rem spectantes, speque aliqua juandi ex utraque parte conscientias.

Prænotatam quidem exscriptionem nemo prudens approbauerit, omnium minime ipse *Princeps*. Speciem enim deceptionis publicæ præ se fert talis compilatio. Malim tandem auctorem, qui quis sit nescio prorsus, nec resciscere stu-

Jude v. 22.

dui aut studebo, relinquere Deo, qui nōvit solus plenissime, vtrum is ex mera ratione status Clericalis, an ex persuasione fecerit *erroneæ*, quam vocant, *conscientiæ*, an ex suggestione alterius.

Luc. XIX.

44. 47. 27.

De cætero optamus ipsi toto pectore, atque obsecramus etiam, ne quicquam ideo prætermittant subditi in vlo ordine, quod ad subditorum pertinet officium. Fecerint id quam optime, si contrito corde, vna nobiscum, recte didicerint *Deo reddere, quæ Dei sunt*. Quod si autem porro contemserimus nutus diuinos his diebus nostris, nec intelligere velimus recens tempus visitationis nostræ: proh dolor! aetum de nobis fuerit. Cessent tandem, quæsumus, fidelium pastorum oppressiones, cesset sacramentorum foeda prostituatio, cesset profanum patrocinium leuitatis ac vitæ voluptuarie, finem tandem habeat pertinax omne supercilium, iniuria, injustitia, hypocrisis, elenchi impatientia, obtrusio sectæ suæ; & quicquid mali asperioris materia vbiique locorum est.

Regat nos & lecturos omnes Deus, qui solus arbiter est controversiarum summus, qui solus corda penetrat, omniumque interna perspicit, sancto suo Spiritu! ipse aperiat misericordiosos, ut in diuinis diuine versentur, ac ab amore & errore mundi liberentur per benignissimum ac mitissimum Dominum nostrum Christum Iesum! Amen!

§. IV. Ut igitur ordiamur a summa totius schedæ, reponit Anonymus fundamenta XII. Zwölff Grundvesten der Catholischen Wahrheit, quorum

- (1) Primum nititur quæstione *facti*. dicit enim, multa affingi doctrinæ ipsorum a nostratibus.
- (2) Petitum est ab *Auctoritate & Magisterio Rom. Eccl.* circa interpretationem Scripturæ.
- (3) ab *ordinaria & insigni successione Pastorum R. E.*
- (4) a *PRIMATU & Præminentia Petri*.
- (5) a successione tali in *cathedra Petri vsque ad præsentem Rom. Pontif.*

(5) ab

(6) ab AVCTORITATE & consensu conciliorum circa Primatum R. P.

(7) a consensu Patrum *in hac ipsa materia*.

(8) a *multitudine Sanctorum* in R. E.

(9) ab incomparabili NVMERO Ciuium R. E.

(10) ab eorundem concordia *sub Rom. capite*,

(11. 12.) Loco fundamentorum sequitur **Conclusio**, qua concluditur ad *submissionis* necessitatem.

§ V. Ex qua fideliter data analysi, quasi e summa, judicet Christianus Lector de *Qualitate* fundamentorum (sive illa conjunctim attendantur, sive singula seorsim expendantur) quid valeant *intra conscientias*, in caussa, quæ ad *D:um* pertinet; judicet denique de qualitate *submissionis* ipsius, quæ exigitur expræmissis fundamentis.

Nec tamen præoccupare ullum velle videamur, judicium *de natura ac in dole eiusmodi persuasionum* candido cuique permittimus; accessuri statim ad breue singulorum fundamentorum examen nisi quod prænotandum, idque necessario, Pontificios persuasum his ire *talem fidem ac obedientiam*, *extra quam nemo saluus esse possit*. Sic enim habet *Professio fidei Tridentinæ*, recensitis *articulis* atque *anathematis*: *S. Cath. & Apost. R. E. omnium Ecclesiarum Magistrum & Magistrum agnosco*, R. que Pontifici, B. Petri Apostolorum Principis successori ac I. C. Vicario, veram obedientiam spondeo, ac iuro, simulque contraria omnia, atque hæreses quascunque, ab Ecclesia damnatas, reiectas & anathematizatas, ego pariter *damno, reiicio & anathematiso*. Hanc veram Catholicam fidem, *extra quam nemo saluus esse potest*, quam in præsenti &c. Legatur post alios quam plurimos illustris Actus Bambergensis d. 1. Maii. A. 1707. Atque hinc elucescit *verus status questionis*, ne quaquam dissimulandus. Quæritur nempe, quid valeant XII. illa fundamenta sive argumenta, ad *talem professionem acceptandam cum tam stricta * participatione omnium anathematum?*

*verus status
controversiae.*

* *Apoc.*

XVIII, 4.

(Eph. V, 12.)

1. Tim. V, 22.)

Nem-

Nempe ut intelligatur rectius, in quo neruum rei constituamus, suaserim ut Lector loca S. Scripturæ & C. T. (hoc est, Concilii Tridentini, editionis Halensis) quæ allegata hic sunt simpliciter, compendii caussa, verbis ipsis semper non expressis; saltem, sicubi opus videbitur, *expresse legat*, evolvat, ponderet, & videat, quo modo superaedificet. 1. Cor. III. 10. 22. quo modo *adplicet*, primum quidem penes semet ipsum, deinde ad alios; quia non nisi πνευματικῶς judicandum 1. Cor. II, 14. 6. 8. Certissimi enim sumus, quod ex ipsa evolutione attenta textuum biblicorum, viuiscam quan- dam lucem acceprura sint illa, quæ forsan paulo concisius contractiusque a nobis perscripta vel fastidiosa videri que- ant.

§. VI. Primum fundamentum, non absque singu-
lari caussa, denuo iam collocatur in acie, his verbis: Wel-
cher massen der Catholischen Lehre von den Widersachern
viel ungleiches durch untüchtiges und falsches Fürgeben
zugemessen wird, und sie weit anders lehren als diese
richten. Debeat Auctor, quia non sibi hæc exscripsit, sed
aliis, etiam Principibus, ad imitationem commendauit, vt
fatetur in fine præfaminis. probasse vno saltem vel altero
certo exemplo, quæ ipsis affingantur in doctrina nostra pu-
blica, & deinceps etiam ostendisse meliora in suis. Nos
ingenue profitemur alienum plane animum ab omnibus fal-
sis imputationibus, priuatorum, etiam; de quibus tamen vt
respondeamus, nemo vlla æquitate postulauerit. Quod si
autem tale quid probari posse, sitque occasio, quæ ullo
pacto fecerit ad salutem animarum, pro re nata minime dis-
simulauerimus.

§. VII. At vero & ilius nouimus ex vniuersa histo-
ria ecclesiastica, eos ipsos, qui vere sub reatu erant coram
Deo, testibus veritatis opponere semper consueuisse inter
alia exceptionem calumniæ, ac aliquod præsidium malæ
caussæ expectare ab opinione iniuriæ, ipsis quasi illatæ. Hic
est mos totius mundi, omniunque ubi uis hominum. Quam
insi-

Jac. III. 17.

insignem *crucem* non possunt prorsus declinare testes veritatis, ut ne habeantur subinde pro *mendacibus*, saltem pro iis, qui *modum hinc* inde inferendo *veritati* testimonio excedant. Id enim, quod pii reprehendunt ex *interiori de Patmo* bus principiis, examinatur ab aliis plerumque secundum *Lutheri §. 26.* nudam superficiem, ciuilesque regulas, & externum habi- tum verborum *quorundam*, quæ arripiunt, non considera- to *animo, spiritu & norma* arguentium; quasi vero non sit merito *præsumendum* potius, quod in his rebus, quæ veterem hominem, veteres mores, & commodum carnis affici- unt, *multa dissimulentur*, & suco illinantur, quo ad eius fieri potest; docente quotidiana experientia. Sic illi Act. V, 28. 24. inuehebantur in Apostolos, qui voluerint ipsis impingere inuidiam occisi Nazareni, & dogmatibus suis implere urbem Ierusalem. conf. Act. VII, 51-54. 18. 19. 28. Quid? ipsi Principi veritatis tribuebant Iudei mendacium. *Quis, inquietes, querit te interficere?* Ioh. VII, 19. 20. 25. 48. VIII, 37. 40. 45. 59. Act. VII, 54. 52. Idem Luc. XI, 45. 51. 31. 32. pro obtrectatore habetur. Similia exempla sunt Act. XVII, 18. 22. 34. 11. 2. Cor. VI, 8. Mal. I, 6. 7. sq. Prov. XXX, 20. 28. coll. Zach. V, 6. 7. 8. sq. & Apoc. II, 2. 9. 13. 14. 21. III, 1. 9. 16. 14. Ier. VIII, 8 & V, 13. 5. Hos. V, 4. 1. VIII, 12. 11. 4. X, 2. 1. 15. XII, 8. 3. 14. 15. Luc. XX, 16. 20. Matth. XXVI, 25. 60.

S. VIII. Nisi igitur conuertatur quis ad *ipsum Deum*, ac in Deo ad *ipsam rem* & meram veritatem: colorem huius *præiudicij* superare in solidum non valebit, sed in per- petuum multis modis ac speciebus circumagetur. *Hæc est origo litis incomponibilis & assidue inter veraces & fallaces*, quod virique sua studia afferunt solidam esse, ita ut nisi solus Dominus hic iudicet, nullus hominum iudicare possit.

Ita Lutherus ad illud Ioh. X, 6. & ad alia Scripturæ loca. T. 2. *Ien. L. f.* Laboris autem in Deo Domino fructus is tamen omnino tan- 127. b. 129. b. dem est, ut inueniri possit discrimin falsi a vero. Apoc. II, 2. 135. a. 194. a. I. Cor. II, 15. 1. Ioh. II, 20. sq. Ioh. X, 5. 14. IX, 27. 28. 34. 40.

41. 22. Legi hanc in rem meretur Præfatio Lutheri germanica in Prophetas, de *imputatione superstitionis & idololatriæ*.

§. IX. Eo rerum statu dolendum :sane , totum fere orbem Christianum succumbere his partium studiis, idque multo maxime postremis his temporibus, vt vltro citroque declinentur imputaciones, raro autem præstetur veritas innocentiae, in propria sua vi atque Christiana indole. Pars partem onerat summe odiosis præsumptionibus atque fabulis, abreptis interdum simplicibus ad immania odia. Armantur *Reges & Magistratus* ad grauissimas vexationes subditorum, contra omnes Christi regulas, Accidit impingere interdum alios in quæstionibus facti, ex defectu certioris historiæ , absque calumniandi animo. Quid igitur? Nostra pax est, omnibus vbiique mortalibus bene velle, salua veritate; cauere omni studio a specie falsarum imputationum ; reliquas turbas , quas patimur, patienter Deo commendare ; hanc etiam calumniæ obiectionem, si aliter euitari non possit, in humeros suscipere, bona tamen cum conscientia; paratissimosque esse ad omnem veritatis agnationem , si meliora ab aliis doceamur ; Deumque simul implorare , vt ipse tandem detegat tenebrarum turbarumque veros autores , & abscondita omnia. Necessarium quippe est Ecclesiæ *donum discretionis spirituum* ; ne omnes promiscue grauemus, aut incusemus. 2. Cor. II, 5. 6. 11. 16. Apoc. II, 2. 9. 12. 13. 18. 20. 23. 24. III, 4. 9. 15. Rom. XI. XIV. XV. tot. Ezech. XIII. 22. 23.

§. X. Speramus vtique, cordatores sub Papatu * ipsos de

(*) OTTO Comes a Bronckhorst, Administrator Episcopatus Osnabrugensis Suffraganeus, in decreto ad manuale Osnabrugense controversiarum (inscribitur kleiner Catholischer Unterricht des Stiftes Osnabrück) suis iuiunxit eo tempore, ne aut in familiari colloquio, aut e publicis cathedris, ad inania scommata contentionesque probrosas deduci se se permittant. In Præfatione uberioris id ipsum ducitur, Et hoc etiam agnoscitur, da hingegen auch von Urver-

de consequentia *primi* huius fundamenti simile laturos iudicium. omnes enim ad vnum facile intelligunt, cœtum aliquem, nisi cetera sint paria, nequaquam ex eo, quod ipsi forsan in multis sit iniuria, habendum prorsus purum, ne dum vt illi quis tuto fese addicere in totum queat; quam tamen ad strictionem rigide iniungit hodierna R.E. Nourunt ipsi, multa vulgo hominibus, ne Christianum quidem nomen habentibus, perperam tribui; vnde tamen ad causam illorum *bonam* non concludent. Veritas sane, eaque unice saluifica, longe maior res est, quam vt inniti velit argumento tam lubrico, tam vago, alieno ac remoto, plerumque etiam *particulari*. Demagogi tamen gaudent ita argumentari, quia sciunt paucos (etiam inter Magnates) subire laborem * & scrutinium propter veritatem; & quæ** Apoc. II. 2. Eph. IV, 14. Tit. I, II,

* *Apoc. II.*
2. *Eph. IV,*
14. *Tit. I, 12.*

§. XI. Ceterum credimus licere nobis, hac occasione reuocare Pontificis in mentem, qualia maioribus nostris, non priuatim, sed *publice*, imputauerint, tametsi sat sese hi *declarauerant* publice ac priuatim. Petamus exempla ex ipso Concilio Tridentino, in quod iurare tenentur, qui ad ipsos transeunt; ad quod prouocatur in *muri* S. ciu. p. 17. 19.

Sest. VI. c. 9 13. can. 20. in odium nostratum, velut hæ- *exempla*
reticorum, sicut *inanis* illa fiducia, qua *iactemus* absolu- *imputatio-*
tam certitudinem status gratiæ in *ea sola* fide, *qualem* idem *num, seu in-*
fingunt. p. 5. sq. 56. 71. 73. 83. c. 6. 110. *stantia ex ipso*
publico R. E.
scrubule.

Sess. XIV. c. 6. Sess. XXIII. c. 4. (collatis utrobique pro-
B 2 œmi-

unverständigen Catholischen andere Stück den Lutherischen aufge-
bürdet werden, die sie ebenfalls verfluchen; darum solche Unver-
ständniß zu schlichten, und mehr in Vertrag zu leben, hat man
nothwendig befunden ic. *Etiam in hunc inter alia finem Ernestus*
pius Dux Gothanus iussit olim D. Eliam Vieilius consignare gründl.
Unterricht aus Lutheri Schriften, scriptum utilissimum, editum
Gothæ 1675.

(emis) tribuitur illis, quod omnes Christianos *promiscue*
 N. T. Sacerdotes esse: aut quod verba illa Domini Matth.
p. 119. sq. II. XVIII, 18. & Joh. XX, 23. ad omnes Christianos *indifferen-*
160. 182. *ter & promiscue dicta fuisse docuerint.*

Ne de *specie pietatis*, ne de *nouatoribus* (vt Sess. XIV,
 c. 9. ab initio & in fine loquuntur Tridentini; idque in refe-
 renda thesi nostra de *nova vita*); ne, quod de Baptismo can.
VI. ne de multis aliis dicamus, quibus doctrinam nostram
 publicam, satis superque iam tum *declaratam*, obruere
imputationibus ausi sunt.

Gerb. Titii exercitatio Helmstadii A. 1652. edita occasione Erbardi S.
R. I. Comitis Truchsessii de Wetzhausen §. 3. f. 15. 16. sqq.

Neque tamen agnoscet *anonymus noster consequen-*
tiam, si quis e suis *ideo* volet ad nos transire, *quia nobis*,
ut ostendi, ipso in C. T. fit iniuria.

S. XII. Possemus quoque ex eodem ipsorum symbolo
exemplis probare, quæ iam tum diffessi fuerint, vt adeo nihil
 noui sit, si tot ingenia colores inuenient suis assertionibus.
 Attamen satis incurrit in oculos, quid sub Papatu *præualeat*,
 ex quo iudicandum; nec nunc demum *rem* aliter comper-
 tam fuisse, dici solide potest. Utinam res sepe haberet ali-
 ter in fundamento! Si cui autem adhuc videatur speciosa
 esse hæc exceptio, saltem ex eo, quod sint iam sub Papatu,
x. Cor. XIII, qui aliter in multis sentiam: iste meminerit, nos meliora
6. quæque dudum expectasse; nec ægre feremus, si multæ my-
 riades *vere bonorum* sub Papatu recitari queant. Verum
 enim uero qui sepe addicit hodiernæ R. E. non iubetur is his
 melioribus sepe adiungere, sed sidiens dare iubetur ex *Cleri*
 dominantis *præscripto*, quod §. V. attulimus. Neque est,
 vt boni illi sub Papatu, qui rectius sepe sentire sibi consci
 sunt *cōram Deo*, potent, nos aduersus ipsos velle agere; ta-
 met si iidem minus indignabuntur, si boni sunt, cum de pe-
 riculo in *vniuersum* admonemus: sed ipsi nobiscum atten-
 dant, an & quatenus veræ sint imputationes, quibus praxim
 & principia dominatus ecclesiastici aggrediamur. Tunc
 enim

enim intelligent, nos multo minus respectu ipsorum, *crimen falsi committere.* De cetero pie aliquando Augustinus: illi, inquit, *in vos sœuant, qui nesciunt, cum quo labore verum inveniatur, & quam difficile errores caueantur.* illi *in vos sœuant, qui nesciunt, quam rarum & arduum sit, carnalia phantasmatu pia mentis serenitate superare.* Illi *in vos sœuant, qui nesciunt, cum quanta difficultate sanetur oculus hominis interioris.* illi *in vos sœuant, qui nesciunt, quibus suspiriis & gemitibus fiat, ut ex quantulacunque parte possit intelligi DEus.* postremo illi *in vos sœuant, qui nullo tali errore decepti sunt, quanto vos deceptos vident.* Hæc de fundamento primo.

Eodem limine gaudet le nouveau triomphe de l'Eglise, libellus Parisis A. 1701. editus in gratiam Principis Palatinæ p. 4 33. sq. Experta autem est hæc ipsa, longe certius & constantius solatium requiri ad pacem conscientię.

§. XIII. Fundamentum alterum ab AVTORITATE hermeneutica petitum esse, probant verba Antagonistæ sequentia: kein steiffers u. kräfftigers Mittel die Wahrheit zu erkennen seyn, als die Autorität und ansehnliche Meisterschafft der Catholischen Kirchen, welche zu allen Seiten, Alter, und Welten, eine gleichstimmige u. beständige Auslegung der Schrifft, und Erklärung in Glaubens-Sachen geführet. Fulcri loco additur hæc ratio, quasi compellens: Weil alle Seeten aniezo in so grosser Anzahl, eine so wol als die andere, sich der Heiligen Schrifft, als der einigen Regel und Richtschnur ihres Glaubens, berühmen, und doch mehr nicht, als ein einiger Glaube wahr seyn kan. Successoriantur alia principia vulgo recepta, faltem in praxi nimis ubique (communi malo) prævalentia; quasi v. c. fides salutifica præcipue consistat in potentia intellectua; quæ potentia cum (si libere exerceri velit) penes omnes non sit tutra, compellat ad Autoritatem; ut aperte ad Principem quendam prodidit Carolus Desiderius Royer de Nommçy, in der Catholischen Glaubensburg p. 80. sq. 250 Item: quasi usus & vis Scripturæ sacræ præcipue consistat in apprehensione intellectuali; quasi etiam Scripturæ sacræ claritas non sit ita

B 3

con-

constituta, vt, qui vult, ex ea ipsa, inuocato Spiritus S. auxilio, percipere ipse possit ea, quæ ad salutem & pacem cum Deo, simulque ad bonum ordinem, & caritatem proximi, sunt necessaria; vel quasi Scripturæ & veritati ipsi præiudicet difficultas eluctandi, vel opinionum multitudo; vel quasi philosophiæ * aliisque scientiis adstricta sit fides salvifica. Vide infra in spicilegio §. 3.

Wahres ca-
thol. Glau-
bens-Bekent-
niß, so ein
grosser Fürst
z. p. 1, 2.

§. XIV. De quibus affectatis hypothesibus, & quam misere per eas animi abducantur a genuina indole religionis, & a scopo simplice Scripturæ (vnde mirum non est oritur difficultates, ex quibus ipsis isti magisterium & autoritatem sibi conciliant) plurima quidem monenda forent. Nobis vero videtur h̄ic consultius, vt ipse Lector statuere eo breuius apud se possit, quid methodus ista hierarchica, spiret, per exempla audire ante omnia exempla & praxin ipsius C. T. authentica. C. T. periculum eiusmodi magistri.

Ostenditur
per exempla
a. C. T. peri-
culum eius-
modi magi-
sterii seu di-
sponsa Christi mystica describitur, vt castrorum acies ordina-
turae p. 8a (Cant. VI, 3. 9.) restringitur ad ecclesiasticam suam hie-
rarchiam; idque simul ex odio doctrinæ Euangelicæ de sa-
cerdotio spirituali (non quorumuis promiscue, sed) Christiano-
rum? p. 160. Vid. D. Io. Adolphi Frohnii scriptum Edmundo Baumanno oppositum Mulhusæ 1703. Mitiora reperias in ipso Matthia Citardo G. Cassandri cætaneo, ad 1. Io. II, 20, 27.

§. XV. Quid, quæso, spirat, quod locus scripturæ, quo stirii seu di-sponsa Christi mystica describitur, vt castrorum acies ordina-
turae p. 8a (Cant. VI, 3. 9.) restringitur ad ecclesiasticam suam hie-
rarchiam; idque simul ex odio doctrinæ Euangelicæ de sa-
cerdotio spirituali (non quorumuis promiscue, sed) Christiano-
rum? p. 160. Vid. D. Io. Adolphi Frohnii scriptum Edmundo Baumanno oppositum Mulhusæ 1703. Mitiora reperias in ipso Matthia Citardo G. Cassandri cætaneo, ad 1. Io. II, 20, 27.

Quid, quæso, spirat, quod ibidem ad dictum Christi de ianua ecclesiæ (Io. X, 1.) tanto decreverint seruore, fures & latrones, non ecclesiæ ministros, per ostium ingressos, habendos esse, qui ordinationem fine populi & Magistratus consensu irritam dixerint? p. 161. (infra §. 19. 22. in fine) Immo quod ibidem textum ex Vulgata Latina de regenda (pascenda) ab Episcopis ecclesia (Act. XX, 28. 17.) ad regimen suum Episcopale transtulerint?

Quid, quæso, ad gratiam DEI & salutem animarum, pascendarum siue regendarum (Pastoris enim & Pastorum

ti-

titulus frequens est in *fundamentis* anonymi nostri, titulus
sane significantissimus, vel quid etiam ad Scripturam illu-
strandam contra sectas, facit, quod hanc in se AVTORI-
TATEM ipsa agnoscit hodierna R. E. vt declareret, verba
institutionis S. cœnæ non esse contra factam ab ipsis mutatio-
nem, et si Christus Dominus Sacramentum cœnæ pane & vi-
no instituit? Seff. XXI. c. I 2 3. cum abusu loci 1. Cor. IV. I.
(de dispensationibus) 1. Cor. XI 34. & Io. VI, 51 54.

Quo, quæso, iure *anathema* pronunciant, si quis dixe-
rit, illis verbis: hoc facite, Christum non instituisse apo-
stolos *sacerdotes*, aut non ordinasse, ut ipsi, aliquique *sacerdo-
tes*, offerrent? Quid, quælo, mouit eos, vt de *Missa* sua
explicarent locum illum Malachiæ de *oblatione munda*, ita
vt hæc nulla indignitate, aut *malitia sacerdotum* offerentium
inquinari possit? p. 147. 148.

Cui bono contra nos declarat synodus, quasi re bene
gesta, hanc *concupiscentiam*, quam aliquando Apostolus ipse p. 31. 38. 22.
peccatum appelle, ecclesiam catholicam nunquam intel-
lexisse peccatum appellari, quod vere & proprie, in renatis
peccatum sit?

An digne interpretatur Scripturam S. vel animabus
consulit, quando sub anathemate *veram* fidem statuit, licet
non sit *viva*? seff. 6. can. 28. p. 73. 59. vid. diff. nostra de bar-
monia fidei §. 45. sqq.

Sic τὸ gratis *iustificari* vult ita *intelligi*, vt nihil eorum,
quæ iustificationem præcedunt, fides five opera, ipsam iu- p. 49. sq.
ftificationis gratiam promereatur; salva tamen assertione,
quam reservat & sub anathemate proponit: quod hominis p. 60. sq. 76.
iustificati opera bona vere + mereantur vitam æternam. quam sq.
aduersus nos institutam contradictionem excipit clausula p. 3. 4. 62.
generalis, quod, nisi quisque fideliter firmiterque recepe-
rit declarationes istas de iustificatione, iustificari non pote-
rit.

Cur tanto Zelo textum Io. XX, 23. in antithesi *intelligi*
vult

+ apol. A. C. p. 138. l. 6.

vult de *potestate* tali, qualem vrget Sess. XIV.? An cura animalium coegit ipsos, ut doctrinam humanam, de casibus *reservatis*, ad *auditoriatem diuinam* tam rigide referrent? Quorsum magisterium, quod sifit R. E. velut *magistra* in applicatione * dictorum Scripturæ ad *delectum ** ciborum*, & festa sua, tanquam ad rem maximam? Quæ certe res longe gravior est in ipsis illis allegatis Scripturæ dictis? Quodque post C. T. Pius IV. R. P. in bulla confirmationis edixit: si cui visum fuerit egere in eo quid *interpretatione* aliqua, ut ascendat *ad locum, quem Dominus elegit*, ad sedem videlicet Romanam, omnium fidelium *magistram*, cuius *auditoriam etiam* p. S. Synodus tam reverenter agnoverit.

§. XVI. Quæ specimina *magisterii*, secuturaque etiam *exempla*, qui consideraverit pro dignitate rei, de qua nunc agitur: is certe constituere secum poterit de qualitate huius *fundamenti*, quidque præsumere vel sperare de tali magisterio debeat. Videbit, si ex aliqua ratione hic agi videatur, committi saltum a *difficultatibus*, circa usum sacræ scripturæ *accidentibus*, ad eiusmodi *auditoriatem Ecclesiasticam* dictatoriam, eumque saltum nimis grandem nimis violentum (*poenis a iure statutis*) & conscientiis periculose. Prægustum etiam iudicii ipse capiet de *reliquis fundamentis*, quæ omnia non minus tendunt ad *auditoriatem*, qua acquiescendum sit. Quæ *methodus persuadendi*, an secum ferat salutem animalium, meramque mentium cum DEO & proximo unionem, cordatores ipsi sub Papatu dijudicent. Videatur diss. nostra de *auditoriate ecclesiæ*, qua *mater est collata Clementis XI.* hodie P. R. damnatione quamplurium propositionum, quæ Romæ prodiit A. 1713. sexto Idus Septembris n. 79, 86 94. 95. contra liberum exercitium lectionis librorum Scripturæ.

§ XVII. Species huius fundamenti, de tot *Sectis* equa-

* Tim. IV, 1. II. 3. Tim. IV, 6. 3. Ebr. XIII, 17. Luc. X, 16.

** p. 179. 182. 183. sq. Coloss. II, tot. p. 181. f. 131. 134.

*Liter ad S. Scripturam prouocantibus, locum forte habet apud eos, qui nimis impatiens sunt oneris alicuius in Ecclesia militante suscipiendi, nec rem tanti habent, ut multum eapropter incommodi ferre velint, adeoque ex eo animi habitu putant, incommoda hæc (quæ sæpiuscule nimium ex-
aggerant, & alia ratione ac via mitigare poterant) breui manu per auctoritatem in rep. auertenda esse. Vel apud eos 23. 46. 100. valebit ista species, qui minus recte imbuti sunt de habitu Religionis Christianæ ad vitam ciuitem; confundentes curam animæ cum regimine politico. Vel penes ignauos, eosque etiam, qui participare volunt cum ipsis humana commoda. Hinc magnus, etiam in Rep. applausus: hinc audacter propinantur vulgo tales hypotheses, quia nouerunt Statistæ, multo plures esse, qui humana diuinis curis præferre, quam postponere audent.*

Ipse vero Petrus (cuius prærogativam atque primatum, Nic. a JESU quatenus ad Romanam sedem deuenit, deinde, tanquam fundamentum, exhibit noster anonymous) bene nouerat, quo modo multi abuterentur S. Scriptura. Sed non ideo tale quidem tribunal erexit; remedia tamen ea ostendit, quæ (saluo labore, hæc in vita obeundo, saluo etiam scandalo crucis) omnino sufficerent, si modo nihil aliud absistis quæreretur, quam spirituale bonum, quam anima, quam victoria unius viuae fidei in suauissimo Salvatore mundi 2. Petr. II, 1. sq. III, 16. 17. I, 18. 3. 19. sq. Neque nunc demum difficultates hæc in mundo obortæ sunt, velut nouæ: & in omnibus tamen apostolicis scriptis ne vestigium quidem extremi huius consilii (quod cum securitate commixtam remedii spiritualem desperationem fouet) reperire est. Condolamus quidem aliquos sic obrui hoc fascino, ut vix dubitant aliter fieri posse; sed deteriore reuera loco illi sunt, qui ex calamitate generis humani confirmant sibi astute magisterium, ut deterritis miseris, omnia sacra in cleri sui & confortium manus plane dedantur. Ea sane prædominaturi-

C

en-

*Jer. V. 31. §**s. 13.**Rom. I. 28.**Pf. CXIX. 155.**23. 46. 100.**a Cruce p. 23-**41. 61. sq.**Maria in elu-**cid. Johannis**a**Cruce p. 23-**41. 61. sq.*

entium libido (quam modo, qui intactam relinquunt, sub
hac auctoritate in lata mundi via tolerantur indulgentissi-
me; etsi ista auctoritas praetextu fulciri soleat coercendi pe-
* C. T. p. 22. tulantia * ingenia) plane aliena est a spiritu & ministerio a-
sq. apostolico. Ministerorum enim ecclesiæ officium est, succur-
rere lucentibus, ut usus Scripturæ dirigatur ad rectum fi-
nem, sicque reddatur salutaris ac facilis; non ut intricetur,
Job. VII, 49. aut e dubiis vexatis captetur imperium in intellectum alte-
35. Luc. XI, rius, & vexet censura plerumque columbas. Agnoscamus
52. nos cum reuerentiam ministerium explicandis & applicandis
sacris litteris: & quicquid vere boni subesse posse quis cen-
seat, ceteris paribus admittimus. Usum porro Scripturæ
quando volumus liberum, de vere simul nostros admone-
mus usu & fine legendæ scripturæ; nec non, qualis lector
esse debeat, nostros præmonemus, ne quid fiat promiscue, &
illotis manibus. Neque etiam nos per sacerdotium spiritu-
ale, quod illi adeo metuunt, quod iterum monemus, illa ex
parte intelligimus licentiam promiscuam, cuius relictam ad
inuadendas sacras literas, ut cuius liceat suæ prudentiæ in-
nixo, in rebus fidei & morum, S. Scripturam ad suos sensus
contorquere. Absit hoc per omnem modum. (D. Barthol.
Elsneri allersicherster Himmels-Weg art. 1. qu. 14 - 18 - 22. art.
8. qu. 37. 38. 39. artic. 9. qu. 27 - 43. artic. 10. qu. 21. 32. 37. 43.
artic. 12. qu. 6. sqq. Reliqua, quæ accidunt, incom-
moda, Deo ubique commendanda, & ad messem illam re-
seruanda censemus, nec propter incommode aliquod u-
lus scripturæ liber coarctandus. Sic quidem manserit una
vera fides; sic optime sibi constabit ordo; sic satis pate-
bit notitia salutis, nisi quis ipse velit distrahi amore seu re-
ligione mundi. Sic etiam multæ querelæ de sectis cessa-
uerint: sectarum enim plurimarum causa est illa ipsa sæ-
ua ambitio imperii in intellectum alterius, quounque tan-
supra §. XII. dem nomine tegatur: quodque tot aλλότρα passim obtru-
in fine. Quare laborum in studio veritatis nos æque non
pu-

pudet aut tædet, quam non pudet laborum in pœnitentia.
 Cur nos peccatores calcare nolimus viam illam angustam?
 an angustiæ, quæ oriri possunt, præiudicium gignant? Su-
 specti potius sunt, qui declinare docent has molestias,
 vt ipsi rem suam sibi habeant. Per Deum rogamus, vt qui-
 libet in se descendat. Matth. VII, 15. 14. 13. Quod enim
omnes tangit, ab *omnibus* curari debet; quamlibet graue sit.
Est *vna fides*, vt ait anonymus noster, est *vna veritas*. Quid
 mirum, quod vbique inter multiplex mendacium, multa lu-
 dia requiritur pro tuenda *vna veritate*? certe non pudet nos
 illius, quod de nostra olim theologia dixit ad Philippum
 Melanchthonem in conuentu Augustano, Ioannes ille Gla-
 picio, Caroli V. Cæs. Confessarius: *vos habetis theologiam,*
quam nemo intelligit, nisi multum oret. Sed & meminimus
 illud Erasmi A. M. D. XIX. ad Frideric. sapientem Eleæt.
Sax. nos, quorum proprium munus est DOCERE, COGERE MALU-
MVS, QVIA FACILIUS. Reliqua pars mundi eo iam pro- *Jer. XXIII,*
 pendet, vt studium religionis ac scripturæ velit sine lite, *36. 5.*
 velit sine angustiis, velit sine molestiis. Ideo praesentes sive
dominantes, quas vocant, religiones, vt sunt receptæ, boni
consulendas iubet. Illi enim, qui de mundo sunt, possunt *Luth. T. 3.*
*turbas mouere, quando libet, & postea ex his turbis, quas *Jen. Germ.**
ipſi excitarunt, aliis audent persuadere, quod ergo auctori. f. 337. sq.
tate opus sit, atque vinculis conscientiarum, pro conser-
vanda vna fide, legibus scilicet suis semel stabilita. Sæpe
 inde ad bella, & sanguinem ciuium profundendum, susci-
 tantur *Principes:* sicque, quæ hos od vim faciendam exci-
 tat, Hierarchia illa Ecclesiastica, *caſtorum acies euadit, in*
alio adhuc sensu atque eo, quem §. XV. attigimus. At hæc
sufficient de fundamento secundo.

§. XVIII. In ponderando fundamento TERTIO, quod
 desumptum diximus ab ordinaria & insigni successione pasto-
 rum R. E. licebit nobis esse paulo brevioribus; etsi scriptor
 hic non modo *personalem*, sed præcipue doctrinalem ab

C 2.

apo-

§

apostolis successionem, commendare videri posset in pastoribus R. E. Welche, inquit, in unzertrennlicher Ordnung, und Folge rechtmäßiger Hirten, je und allerwege die einige, steiffe und unveränderte Lehre, von denen Aposteln bis auf diese Stunde, hergebracht und erhalten. Præmiso de *Apostolis* elogio, quod cum præcedente stylo magnifico conuenit: Sie mit vollmächtiger Gewalt und höchster autorität staffiret und versehen.

*Textus. C. T.
de successione.*

§. XIX. De *successione in officio seu functione*, varii sunt in C. Trit. textus. Primus in L. de audiendis confessionibus ab ordinatis pastoribus, ceu *apostolorum legitimis successoribus* p. 106. Alter in L. de missa & sacr. ord. dicit, apostolis *eorumque successoribus in sacerdotio*, potestatem traditam consecrandi &c. p. 147, 158. Tertius declarat, praeter ceteros ecclesiasticos gradus, episcopos, qui in apostolorum locum successerint, ad hunc hierarchicum ordinem præcipue pertinere. Ibidem p. 161. & p. 163. can 7. pro *legitimis successoribus & ecclesiæ ministris* non habentur, nisi qui rite ordinati & missi sunt ad ecclesiastica & canonica potestate: qui aliunde veniant omnes non *ecclesiæ ministros*, sed *fures & latrones*, per ostium non ingressos habendos esse. (Supra §. 15.) Nihilominus, tanquam Christi ministros respici vult synodus sacerdotes, etiam eos, qui peccato mortali tenentur, in functione remittendi peccata, eosque prae sentire, qui in malis sacerdotibus hanc potestatem (adeoque & successionem) non esse contendant, Sic & fess. 22. c. 1. cum de Missa proposuisset, deque *successoribus in sacerdotio*, (notum autem est; quanti ipsis fit sacrificium missæ propitiatorium offerre Deo) paulo post addit, nulla indignitate aut malitia *offerentium* inquirari posse mundam illam oblationem.

Ipsam vim verbi & sacramentorum pendere a meritis & dignitate ministrorum, qui affirmet? Sed quis fundatum sic admittat, per ac propter successionem, quæ deinceps tam puris thesibus tuenda & repugnanda est? Vbi vlla in his a *Paiogia Spiritus apostolici?* conquerebatur Luther-

p. 120.

therus suo tempore de vulgari exceptione, quod si vita mi-
nus recta sit, doctrinam tamen rectam esse. (vide etiam in-
fra in spicil. §. 3.) Opus igitur est, ut in iactata doctrinæ
seu ὁρθοδοξίας & cultus successionē, hic quoque videamus ^{diff. de Patmo} ^{Luth. §. 29.} ^{seq.} ^{Seff. 21. c. 1.}
statim de probatione, per aliqua saltem exempla (quia infra p. 140.
§. 21. 22. non nihil huius redibit.)

Fatetur C. T. Christum Dominum in ultima Cœna ve-
nerabile Sacramentum in panis & vini speciebus, instituisse,
& Apostolis tradidisse. Fatetur tamen, progressu tem-^{c. 2. p. 142. 20.}
poris latissime iam mutatam illam consuetudinem; quam ^{sq. p. 145.}
nunc pro lege habendam decreuerit. Rogamus, vbi hic
successionis fauor apostolicæ?

Quæ ibidem peremptorie inculcat de auctoritate mu-
tandi, ac de potestate Ecclesiæ, valde violenta pharmaca
sunt. V. supra §. XV.

Dicit, doctrinam suam de iustificatione esse eam, quam ^{p. 34. 73.}
Apostoli tradiderint, & Ecclesia catholica perpetuo reti-^{can. 28.}
nuerit: sed non videmus, quo pacto ibi possit applicari suc-
cessio doctrinæ apostolicæ, v. c. ad can. 28. & cap. 15. de fide
mera, et si non viua.

Dicit, scilicet in canonibus suis de septem sacramentis, in-
haesisse apostolicis traditionibus. Detur, quæsumus, digna
apostolis probatio, vel ad primum illud suum de sacra-
mentis anathema.

Sic censendum de gloria apostolicæ disciplinae in ce-^{p. 149. 150. sq.}
remoniis Missæ, inque id genus multis aliis, quæ Synodi ^{165. p. 106. sq.}
ipsius verba sunt p. 150. Aliaque id genus, inquit, MVL- ^{153. 158. 74. sq.}
TA, ex apostolica disciplina & traditione. Ominosa glo-
riatio! ex illo enim textu Marc. VII, 4. 5. (& alia MVL-
TA sunt &c.) veros suos antececessores, si velint, repererint
ii, qui his gloriari velint. Aut ostendant, quomodo illa
multa cum indole noui testamenti conueniant.

Quin etiam ex Apostolicis sanctionibus præcipitur, ne
Episcopi regum ministris, regulis & Baronibus loco ce-
dant, sed gradum & ordinem suum præ oculis habentes,

vbiique se Patres & Pastores esse meminerint &c. p. 65. Estenus non male, si seruiles & mundanas adulaciones Episcoporum detestentur. Sed tamen hoc sanciendi modo de loco, gradu & ordine episcoporum, opus non habuissent, si persistissent in tramite grauitatis apostolicæ; cui certe tuendæ longe alia adhibenda sunt remedia, ne augeatur æmulatio carnalis inter politicos & ecclesiasticos, maximo malo & impedimento salutis publicæ.

¶ 141. sq.

*Sess. 14. c. 3.
p. 129. sq.
Sess. 22. c. 1.
p. 184.*

* *supra p. 7.
p. 106. 187.
183.*

* *Aug. Tr.
124. in Iob.
C. T. sess. 3.
p. 15.*

§. XX. Eiusdem notæ est fundamentum quartum a PRIMATV Petri, de quo, splendidissime exaggerato, putat scripturam esse clarissimam, ganz klar, in hac scilicet materia, quam sententiam conferat lector cum iis, quæ de Scriptura longe alia exhibuimus §. XIII. Sic. quod ex C. T. de potestate ecclesiæ circa S. coenam §. XV. XIX. attulimus, videtur Synodo, Apostolum non obscure innuisse, cum ait; sic nos existimet homo, ut ministros Christi, & dispensatores mysteriorum Dei. Iungatur ex eodem, non haud obscure, de solis sacerdotibus rite ordinatis, tanquam propriis ministris sacramenti extremæunctionis. Item, quod Missam suam non obscure innuat Paulus, Corinthiis scribens de mensa Domini, per mensam altare intelligens. Sed aliis in rebus, minus gratis, disputant Romanenses aliter de scriptura, velut obscura. Quænam vero nunc est de tali Præminentia Petri (qui haud dubie, eodem fine, aliquoties audit Apostolorum * Princeps in C. T.) clarissima illa Scriptura? Affertur textus Matth. XVI, 18. quo tamen nulla litera extat de tali primatu. Et quia coniungitur textus Ioh. XXI, 15. 16. 17; quia etiam paulo ante allegatur locus Ioh. XX, 21: commendamus ipsis pariter locum Ioh. XX, 22. 23; eumque spirituali iudicio conferendum cum Matth. XVI, 19. 23. & XVIII, 18. quin & cum unico illo * fundamento I. Cor. III, 11. 22. seu cum ipsa Petra I. Cor. X. 4. Nam uti nos nihil habemus aduersus Paulum vel Petrum vel certas personales prærogativas, Pontificiique vicissim proprie Petri causam non agunt: ita nouimus, quo Paulus rem omnem retu-

retulerit in Epistola, quam Roma ad Galatas scripsit, cum eo tempore quidam *hominibus deuoti*, more hæreticorum (vt Ambrosius scribit præf. ad Cor.) hoc prætextu *sectas* facerent. I. Cor. I, 10. 22. sq. 26. III, 22. 23. II, 4. sq. 8. XIV, 31. 32. 33. Luc. XXII, 25. Vnde simul euangeliscunt sic colorata verba: zu Erhaltung der Einigkeit: Nam inde potius *sectæ* & *infra* §. 29. *schismata* glisebant & in Galatis & in Corinthiis. Purior fane scopus & mens est primævæ antiquitatæ, quam hic contra *sectas*, quæs vocat, gloriatur aduersarius. Cyprianus Ep. LXXI. quia nihil potest esse commune mendacio & veritati antichristo & Christo: per omnia debemus Eccl., clefiae catholicæ *unitatem* tenere. Non est autem de *con-*, *suetudine* præscribendum, sed ratione vincendum. Nam, nec Petrus, quem primum Dominus elegit, & super quem, ædificauit Ecclesiam suam, vindicauit sibi aliquid insolenter, vt diceret, se PRIMATVM tenere, & obtemperari, a nouellis & posteris sibi potius oportere. Non enim *vincimur*, quando nobis offeruntur *meliora*, sed instruimur, maxime in his, quæ ad ecclesiæ *unitatem* pertinent, & spei, & fidei nostræ veritatem. (conf. ep. LXXIII. & L. de *Unitate Ecclesiæ*, cum notis ipsius Rigaltii, vel etiam cum notis aliquot Parisiensium in censuram Hungaricam Cleri Galli. 4. Colon. cani; quibus probatur, *unitatem* infringi potius quam stabilitati illis prælationibus atque diuisionibus) Ambrosius ex *de incarn.* ponit *primum confessionis, non honoris*. Augustinus ait: in *Petri persona significatos esse in ecclesia bonos*. Haymonis Episcopi Halberstadiensis explicationem loci Matth. XVI, 18. optimam & simplicissimam vide in exerc. sub præsidio nostro habita *de Vita & Doctrina Haymonis* P. 2. §. 47. 49. §3. Plurimi ex 2. Cor. V, 20. remouent præsumptionem singularis vicariatus, quem scheda anonymi nostri iactat: restius ergo consuluisse is animabus, si introduxisset eas, loco *primatus Petri*, in *epistolas Petrinas*, ex quibus Deodigne euolutis, alia plane dīdicissent. In his enim Petrus, tanquam fidelis presbyter, agit de *conuersione* ad verum illum

1683.

c. 4.

Tr. 50. in Ioh.

cc. II.

illum pastorem & episcopum animarum, & absque eiusmodi circumductionibus serio tractat principale negotium.
Quo haud dubie tendit Andreas Cramerus in præf. Gen. §. 2. 5. 9. 10. præmissa syntagmati von der Kinder Gottes Ehren-Stande. In eodem syntagmate ad scopum totius nostræ disquisitionis pertinet Strena afflictis Halberstatiensibus oblata, in primis p. 258. 284. 293. 546. sq. nec non ibidem Speneri præfatio Dresdensis A. 1688. Ex professo de hoc fundamento egit Seb. Schmidius in *Petro non Papa.*

§. XXI. Fundamentum quintum nihil aliud est, quam ἀπόδοσις quarti, *successio in cathedra Petri usque ad præsentem R. P. welchār Succession die heiligen Patres vorzeiten* (da sie doch nicht so mächtig als iezo) anders nicht, als eines mit Macht durchdringenden Pfeils, wider alle Secten und Kezereyen sich gebrancket haben. Si vel maxime probari posset *successio in cathedra*, quæ præ cæteris caussis mouentibus extollitur, tale tamen fundamentum *externum* hac in quæstione prorsus abit a methodo ac spiritu omnium Prophetarum & Apostolorum. Ita certe Romanenses non argumentarentur, nec tot forent schismata, si vere successissent Petro, ac *animum Petri* haberent, qui ex *Petrinis*, ut dixi, *epistolis*, a serio volentibus, fatis superque intelligi potest; quod toties in nuisse piis sufficiat, tædet enim tandem immorari multum eiusmodi persuasionibus: ex abundanti tamen *Patres*, quos iactat, audiamus. Cyprianus Ep. LXXV. de Stephano R. P. repetitis Christi verbis ad Petrum; quod, *qui sic de episcopatus sui loco gloriatur, & se successionem Petri tenere contendit super quem fundamenta ecclesiæ collocata sunt, multis alias petras inducat.* & ibidem: Stephanus, *qui per successionem cathedram Petri habere se prædicat.* Hieronymus Ep. 1. Heliodoro, *quam graue sit obire ministerium ecclesiasticum, scripturus: non est facile stare loco Pauli, tenere gradum Petri.* Gildas, cognomine sapiens Britanniae sec. V. Presbyter: *Britannia, inquit, habet sacerdotes, sedem Petri Apostoli immundis pedibus usurpantes,*

*I. Petr. II, 25.
V. tot.
Luc. XXII,
32. 31. 24.*

*Iob. VIII.
39. 37. 33. 42.*

*initio Tom.
S. bibl. P. P.*

tes, in Iudee traditoris pestilentem cathedralm desidentes.

Vnde tandem in ipso Sec. XIV. Marsilius Pataquinus: *quis in defensore Episcoporum aut sacerdotum magis meretur apostolorum disci successor? is certe, qui eos amplius moribus & operibus imitatur.* Gregorius M. Papa *præcursorum antichristi (non successorem vlli apostoli) vocat eum, qui vniuersalis episcopi titulum sumserit: variis in locis, ad quos nondum digne respondit Maimburgius in historia Pontificatus Gregorii M.*

§. XXII. Vnum tamen præterea obseruamus adhuc, argumentum tertium, supra §. 18. 19. 20. recensitum, vulgo fundari in successione RR. PP. vnde possemus ex historia RR. PP. & ex tritis hypothesis Pontificiorum, intricatissima mula repetere, quæ multi inter hos ipsos bene quidem norunt, sed, quoad eius fieri potest, dissimulant, aut per vim in *infra in genii pro viribus emollire student.* (legatur de *anti - pa - Spicil. §. 3: pis* seculi XIV, quod schisma Papale ad L. annos durauit, B. Kortholt in Anti Fromm. p. 70. sq.) Quis enim reliqurum hominum, qui maximam partem constituunt ecclesiæ, vel vult vel potest tam vaustum iter ingredi? Neque æquum est, animabus, quibus tot *difficultates* mouentur de lectio-
ne Scripturæ, eas tamen ambages obiicere, ut has *successio-*
nes & quasi genealogias excutiant. Quicquid sane fauoris
habet hic titulus de *successione*, in nucleo exhibit Tertullia-
nus, scriptor ipsis pro commodo acceptissimus, *de præscript.* *tit. III. 9.*
„consecuti Apostoli promissam vim Sp. S. dehinc in orbem *1. Tim. I, 4.*
„profecti eandem doctrinam eiusdem fidei nationibus pro-
„mulgauerunt, & proinde ecclesias apud vnam quamque ci-
„uitatem condiderunt, a quibus traducem fidei, & semina do-
„ctrinæ, cæteræ exinde ecclesiæ mutuantæ sunt, & quotidie mu-
„tuantur, vt ecclesiæ fiant, ac per hoc & ipsæ Apostolicæ depu-
„tantur, vt soboles ecclesiarum apostolicarum. Itaque tot ac 36. 31. sq.
„tantæ ecclesiæ vna est illa, ab apostolis prima, ex qua o-
„mnes. Sic omnes prima, & apostolicæ, dum vna omnes pro-
„bant unitatem, dum est illis communicatio pacis, & appelle-

D

latio

alatio fraternitatis, & confeſſeratio hospitalitatis, quæ iura
 non alia ratio regit, quam eiusdem sacramenti vna tradi-
 tio. c. XX. conſtat proinde, omnem doctrinam, quæ cum
 illis ecclesiis apostolicis matricibus & originalibus fidei
 conspiret, veritati deputandam; fine dubio tenentem, quod
 ecclesiæ ab Apostolis, Apostoli a Christo, CHRISTVS a
 Deo accepit: omnem vero doctrinam de mendacio præ-
 iudicandam, quæ ſapiat contra veritatem ecclesiarum, &
 Apostolorum & Christi & Dei. c. XXI. Cæterum, ſi quæ au-
 dent interſerere ſe ætati apostolicæ, ut ideo videantur ab
 Apostolis traditæ, quia ſub Apostolis fuerunt; poſſimus di-
 cere, edant ergo origenes ecclesiarum ſuarum, euoluant or-
 dinem Epifcoporum ſuorum, ita per ſucceſſiones ab initio
 decurrentem, ut prius ille Epifcopus aliquem ex apostolis
 vel apostolicis viris, qui tamen cum Apostolis perfeuerauerit,
 habuerit auctorem & antecellorem. Hoc enim modo ec-
 clesiæ apostolicæ census ſuos deferunt, ſed etiā confinxer-
 int, nihil promouebunt, ipſa enim doctrina eorum cum a-
 postolica comparata, ex diuerſitate & contrarietate ſua pro-
 nunciabit, neque apostoli alicuius auctoris eſſe, neque a-
 postolici. Ad hanc itaque formam probabuntur ab illis ec-
 clesiis, quæ licet nullum ex Apostolis vel apostolicis auctorem
 ſuum proferant, ut multo posteriores, quæ denique quotidie
 instituuntur: tamen in eadem fide conſpirantes non minus
 apostolicæ deputantur pro CONSANGVINITATE DO-
 CTRINÆ c. XXXII. videamus quod lac a Paulo Corin-
 thii hauerint, ad quam regulam Galatæ ſint recollecti, quid
 legant Philippenses, Thessalonicenses, Ephesii; quid et-
 iam Romani de proximo ſonen, quibus euangelium &
 Petrus & Paulus ſanguine quoque ſuo ſignatum relique-
 runt habemus & Iohannis alumnas ecclesiæ, ſic & cetera-
 rum generofitas recognoscitur. lib. 4. aduersus Marc. c. 5.

Hæc fundaſenta Tertulliani faciunt ad tranquillita-
 tem conſcientiæ, & ad pacem ecclesiasticam; quæ contra tur-
 batur per illorum adſtrictiones mundanas, Multorum ſcruti-
 puli

* 1. Cor. II,
 13. 6. 8. coll.
 III, 21. 28. 23.

Irenæus lib,
 4. c. 43. l. 3.
 c. 2.
 * Gal. VI, 16.
 15. 17.

puli de *ordine sacro*, eiusque serie, sunt affectati, aut ex inordinatione orti. Qui enim primo omnium de *Dei Domini gratia* sunt solliciti, sicque de Deo certi: in secundaria quaestione illa de *personis*, de hominibus, de ministris, an & unde inter nos, quos vocant Lutheranos, possit esse legitimum ministerium, facile sese expediuerint, ceteris paribus. *Conuersio* fit ad *Deum*, non ad *clericos*. *Quæstio de ministris* non est summa rerum. Cor. III, 3. 4. 5. 22. 23. Idque *discriminis* memini me A. M. DC. XCIV. magno Principi, ex Sachonia Electorali oriundo, qui aliquot ante annis Professio- nem fidei Tridentinæ adieciuerat, cuius infra iterum (in *spec. I. & 4.*) fiet mentio, in præsentia aliorum Principum Saxoniz, ita proposuisse, ut is momentum discretionis omnino capere videretur. Confer apologetica nostratium ad *speculum veritatis*, nomine Christiani Wilhelmi, Marchionis Brandenburgici editum. Iosephi Hall alte Religion, cuius libri Versionem Germanicam Theophilus Großgebauer Ernesto Pio, Duci Gothano, dedicauit. Salomonis Gassii *Glaubens-Grund*, scriptum Ernesti Filiis consecratum. I. Musæi Vertheidigung des unbeweglichen Grundes. Quibus monitis etiam opus habet *fundamentorum fidei discussio Wallenburchiana* ad Ernestum Hassiæ Landgrauium.

Dici satis non potest, quantum damnum patiatur ipse *Christianismus* & respublica, cum plerique coguntur illis materiis vitam & operam suam insumere. Quantum enim impeditur secundariis eo modo, tantum decedit curis pri- mariis.

Quatenus etiam proceditur secundum hæc fundamenta, non potest aliter fieri, quin præ aliis promoueantur in scho- lis & ecclesiis, qui hæc se conformant. Hæc inde primaria fuerit ubique *successionis* regula, præsentissimo cum neglecta scopi genuini. Vide supra textum *de ianua ecclesiae* §. 15.

§. XXIII. De fundamento sexto & septimo coniunctim agamus; quod est ab auctoritate, & consensu, tum conciliorum, tum Patrum circa hanc ipsam materiam, nempe

^{* Anonymus}
noster: kein
rechtmäßig
berufener
Minister zu
finden. §. XI.

circa articulum de tali Primatu R. P. Ita rursus *rei & doctrinæ ipsius saluificæ* (in qua possemus & deberemus omnes acquiescere) vix nomen hic legitur, nec aliter, nisi in subordinatione ad *prælustre magisterium sedis & R.E.* Vrgetur (quod sanc merito suspectum) in hac methodo, per omnia & *præ omnibus articulus fidei de auctoritate hierarchie ecclesiasticæ.* Ne nisi his in ancoris nauem retineri, animosque totos sic diuerti videoas ab interiore & proprie*re ipsius veritatis indagine.* Sciunt Pontificii, tomos conciliorum & P. P. a conuertendis vel conuersis, quos vocant, excuti non posse, ad quos tamen remittunt miseris; *difficilem e contrario reddentes usum scripturæ*, quam tamen Spiritus S. sic accommodauit, aptauit, & disposuit pro diuina sua benignitate ac sapientia, ut ad illius iudicium remitti bona cum pace possint homines; idque *circa omnem vanam illusionem.*

*Commoditatem vulgo extollunt multi, quam secum ferat adstrictio ad unum caput ecclesiæ. Sed intelligunt id politice, alienum in modum, non iudicant spiritualiter. Exempla probant, minus commode sic consultum iri animabus. v. g. agnoscit synodus, ob multiplices locorum & prouinciarum corruptelas *commode* specialiter prohiberi *non posse* abusus circa indulgentias &c. p. 178. sq. Iudicetur inde de remedio, quod a P. R. exspectandum per ambages longissimas, ceu vult ibidem synodus. Nam impossibile est, unum episcopum esse inspectorem ecclesiarum totius orbis terrarum; melior sane via suadetur in articulis Smalc. p. 343. 314. 143. sq.*

Specimina abusus Conciliorum PPque strictim adnotata sunt in C. T. p. 24. 25. 142. 183. quibus alia mysterii huius signa addi possent, si opus foret. v. c. quod in C. T. *magnum concilium Lateranense* vocant p. 133. quod conciliorum, *præser-
tim vero secundæ Nicenæ Synodi*, decretis utuntur pro honore imaginum p. 175.; (98) quod in iuramento religionis, *præcipue* a sua *Trid. Synodo* tradita, requiruntur ad fidem, extra quam nemo salvus esse poscit. p. 187. 186. Hæc quidem nos *Conciliorum vestigia* terrent.

§. XXIV.

§. XXIV. Neque omittendum, quod ipsius SPIRITVS S. mentionem hic facere audeant, dum animos, quos euacuare isti ab autoritate humana debebant ex officio, ad inflationem (vel infecii) abducunt, noxiumque tumorem ac violentiam *inspirant*; ne quid dicamus grauius. Hierzu kommt das höchste Ansehen und autorität aller allgemeinen Concilien, darinnen eine stattliche Anzahl von Bischoffen der ganzen Catholischen Kirchen, so in dem Heil. Geist rechtmäßig versammlet, den Römischen Papst jederzeit für den obersten Präfidenten und Haupt erkennet, mit Verbannung und Verdammung der Widrigen., Hæc scilicet est formula & stylus curiæ clericalis, toties totiesque in Conc. Tr. resolnans, in exordiis sessionum. Quin ad inspirationem etiam S. Spiritus e. g. pronunciasse iactat, nullum diuinum præceptum obligare ad Eucharistiam sub vitroque sumendam. qui Enthusiasmus, (vt Lutherus certo sensu vocat in articulis Smalcaldicis) nimis, proh dolor! ubique frequens, nascitur tum ex spiritu honoris, ac præsumptionis, tum ex errore, ac si absoluto decreto Spiritus S. sese adstrinxerit (etiam sacerdotibus, ** qui peccato mortali tenentur) tum ad characterem indelebilem, in ordinatione acceptum, tum ad formas conuocandi externas* canonicas; ex quibus receptis illi τὸ legitimum (rechtmäßig) quasi iuridice æstimant &c. Sicut autem habet ecclesia promissionem, quod semper sit habitura Spiritum S. ita & ex aduerso habet comminationes, quod sint futuri impii doctores, & lupi &c. Apol. A. C. p. 148. Quapropter tutissimum est, ferio & in re ipsa attendere, quod perorarunt legati sedis Romanæ Sess. I. C. T. Nisi peccata bene cognita & perspecta fuerint, frustra intrari in concilium, frustra inuocari Spiritum S. &c.

§. XXV. Dicit porro Antagonista, magna cum assue ratione: es sey unmöglich, wer es mit den alten Vätern hält, daß verselbe den Catholischen ab- und den Kettern beyfallen könne. Atqui nos non minus assuerare possumus: plane impossibile esse, vt mentem Patrum contra se præsumere, aut ti-

D 3

tulo

1. Cor. III, 22.

2. Thess. II, 2.

Ier. XVIII, 18.

XXIII, 31.

1. Cor. XIV, 37.

(36. 31 - 33.)

Ezech. XIII,

3. 6.

*p. 139. (12.

34. 185.)

Mich. II, 7.

1. Job. II, 20.

IV, 1. sq.

Luc. IX, 55.

** p. 120.

*p 161. 163.

can. 7.

p. 12.

* Eph. II, 20. titulo hoc terrori debeat, qui consensum uniuersalem Prophæt. A. C. tarum* & Apostolorum, ex applicatione verbi, intra se habet de gratia Dei, absque humanæ sectæ studio i. Ioh. II, 21. p. 173. sq. 75. 143. sq. Terreri multo minus possumus laude largissima catechisi Petri Carnisii, S. I. Facile enim intelligimus ex adposito signo S. I. id est, Societatis Iesu, quid sibi velit verbosissima ista commendatio. Fit tamen commendatio hæc instantissime nomine Principis: & ad eundem plane modum facta, nomine Principis Brandenburgici, reperitur in speculo veritatis p. 18. 329. sq. A. M. DC. XXXII. Nec dubito, quin Anonymus noster in renouata commendatione sua intelligat opus Catechisticum Canisii maius, idem quod laudatur in speculo: quod quidem opus non iam amplius mihi ad manus est, ut erat id olim Lipsiæ A. M. D. C. XC. cum Principi inscriberem inauguralem meam de Ecclesia matre ex Hof. II, 2. & Canisii confessionem quandam ex Augustino ibi iam laudarem §. 44. At ad manus est versio Canisii minoris Gallica, Parisiis A. M. DC. LXXXVI. in gratiam recens conuersorum, ut vocant, edita, studio S. I. in qua quæstio omnium prima habet: qui doit-on appeller un vray Chretien? Resp. celui, qui etant baptisé, croit tout, ce, que la S. Eglise catholique croit & enseigne, quæstio secunda, ad decimam usque octauam, inculcat signum crucis externum, cœu notam veri Christiani, plures adhuc quæstiones notæ isti impenduntur in ipsa fronte des Cath. Catech. P. Canisii S. I. Prægæ M. DC. XCVII. Quasi vero abhorreamus ab animo ecclesiæ primitiæ, quod attinet & communionem Christianorum seu ecclesiæ, & memoriam crucis sanctam. Viderint ipsi, quos forment Christianos hisce notis ita inculcatis. Ad manus etiam est editio catechismi Latina Colon. M. DC. LXXIV. & Duderstadii M. DC. XCIII. edita, in qua pariter, statim ab initio, quæritur: quis dicendus est Christianus atque Catholicus? Resp. qui baptismatis Sacramento initiatus, I. C. veri Dei atque hominis salutarem doctrinam in ecclesia proficeret, neque sectis vel opinioribus